- 1 -

附件

印发关于严格产能管理 推动水泥平板玻璃行业健康

有序发展的通知（征求意见稿）

（征求意见稿）

为贯彻落实新发展理念，加强规划管理，优化产业布局，严

格行业规范，严禁新增水泥平板玻璃产能，促进资源可持续利用，

加强生态环境保护，推进水泥平板玻璃行业健康有序发展。经研

究，现就水泥平板玻璃产能管理等有关工作通知如下。

一、暂停水泥行业产能置换工作

最近，我区的一些市县在没有做好可行性研究，未充分统筹

考虑所在地区环境质量、资源禀赋、市场需求、交通物流等因素

的情况下，拟以各种名义新建水泥、玻璃项目，将导致项目布局、

规模等方面缺乏统筹规划，影响水泥玻璃产业健康有序发展。为

防止水泥行业的盲目和无序发展，避免恶性竞争和产能过剩，决

定从印发本通知之日起暂停水泥行业产能置换工作。根据自治区

党委、政府关于资源型产业规划的工作部署和要求，自治区发展

改革委、工业和信息化厅、自然资源厅、生态环境厅四部门正在

制定《广西水泥产业高质量发展规划（2020-2025 年）》，推动

 - 2 -

水泥产业布局优化，促进产业结构调整和转型升级，指导全区水

泥行业高质量发展。

二、水泥玻璃置换项目规范要求

在符合自治区水泥产业高质量发展规划布局的前提下，进一

步提高置换项目规范，强化环保、能耗、工艺与装备、质量等标

准约束，确保水泥玻璃工业高质量发展。具体要求如下：

（一）生产矿山做到“边开采、边治理、边复绿”，达到绿

色矿山建设要求。

（二）置换项目应符合国家产业政策、行业规范条件、环境

保护及产能置换等规定。水泥项目要兼顾协同处置当地生活垃圾、

危险废物，以及赤泥、磷石膏等大宗固体废物。项目必须采用信

息化、智能化技术达到国内先进水平，杜绝低水平建设或雷同技

术的简单复制。

（三）新建普通水泥（熟料）生产线单线建设规模要达到日

产 5000吨及以上水泥熟料规模，特种水泥要达到日产 1250吨以

上水泥熟料规模。建设智能化水泥工厂，日产 5000吨熟料生产线

劳动人数在 100人以内。

（四）新（改、扩）建水泥（熟料）、平板玻璃能耗水平要

达到国家规定的水泥、平板玻璃单位产品能耗限额先进值标准。

（五）项目须采用抑制氮氧化物产生的工艺和原燃料，配套

建设脱硝装置（效率不低于 60%）。氮氧化物排放量降低 50%，即

项目采用抑制氮氧化物产生的工艺和环保装置要达到：颗粒物、

 - 3 -

二氧化硫、氮氧化物的排放限额分别为 10mg/Nm
3
、50mg/Nm

3
、

100mg/Nm
3
。平板玻璃排放限额分别为 30mg/Nm3、300mg/Nm3、

500mg/Nm3。

三、有下列情形之一的，不予办理产能置换确认公告或撤销

产能置换方案公告

（一）不符合国家关于水泥平板玻璃产能置换要求的；

（二）不符合自治区产业发展布局规划的；

（三）不符合我区资源开发利用、环境质量、能耗控制、物

流条件等要求的；

（四）区外转入产能指标无自治区工业和信息化主管部门出

具产能接收函的；

（五）项目投产前，未开展产能置换方案落实情况现场核查，

且相应退出产能未拆除到位的;

（七）退出产能存在重复利用的;

（八）弄虚作假，骗取产能置换方案确认公告的;

（九）石灰岩矿山开发不按照批复的矿产资源开发利用方案

进行建设，同时造成水土流失的；

（十）以建设水泥项目名义获取矿山等资源要素后主要进行

砂石骨料生产，砂石骨料产量占矿山开采产量 60%及以上的；

（十一）原则上置换项目自产能置换方案公告之日起（产

能置换方案已获公告的，从本文件印发之日起）一年内尚未按照

相关规定办理备案、环评、能评、用地、规划、安全评价等手

 - 4 -

续，没有完成主机设备订购并支付预付款，完成项目固定资产

投资 40%以下；两年内无法建成的。对于未按时间完成固定资

产投资或建成的，所在市工业和信息化局、发展改革委、自然

资源局、生态环境局可联合向自治区工信厅申请暂缓撤销产能

置换方案公告，延长期限不超过半年，自治区工信厅将会同自

治区发展改革委、自然资源厅、生态环境厅进行审核。延期申

请需经所在市人民政府同意，同时建设企业应承诺按期达成建

设目标，否则撤销产能置换方案公告。

四、其它要求

（一）今后我区将从严控制从区外购买用于新建水泥项目的

置换产能，即无非常特殊的情况并经自治区工业和信息化厅组织

专家预先审核同意，不得购买区外产能用于在广西新建水泥项目

的产能置换。优先我区已有年产 300万吨以上熟料产能的企业（水

泥集团需在广西注册子公司），按照自治区布局规划减量置换建

设水泥项目。

（二）产能置换方案已经自治区工信部门确认公告，建设项

目不符合上述相关要求或实际未开工建设的，经核实确认后，由

所在地设区市工业和信息化主管部门报自治区工业和信息化厅中

止项目产能置换方案实施，并向社会公告撤销产能置换方案，撤

销后产能指标不可在我区再交易。

（三）请各市认真梳理 2015年以来水泥平板玻璃项目落实产

能置换情况。建设项目备案前，须持有经自治区工业和信息化主

 - 5 -

管部门公告的产能置换方案，未完成产能置换方案公告的项目，

不得开工建设。已开工的项目要责令立即停建整顿，在整顿到位

前不得继续建设。已投产的项目要责令立即停产整顿，整顿不到

位不得复产。置换项目建成前，各市应组织对产能置换方案落实

情况进行现场核验，并将核验结果在各市工业和信息化主管部门

门户网站面向社会公告，未进行现场核查并面向社会公告的水泥、

平板玻璃生产线，将不列入年度公告的我区水泥熟料、平板玻璃

生产线清单，也不作为进行产能置换的依据。对不执行产能置换

的建设项目，各市工信部门应会同有关方面依法依规予以查处，

对产能置换方案执行不到位，存在弄虚作假、“批小建大”等行

为的企业，通报其不守诚信行为，推动实施联合惩戒。自治区工

信厅组织抽查产能置换方案执行情况，对产能置换中存在的问题

责令限期整改，情节严重的向全区通报，并依照法律法规追究相

关责任人的责任。

（四）严禁以其他任何名义（如：开展协同处置、资源循环

利用、下游精深加工、新材料、绿色建材、新兴产业、发展全产

业链等）备案和建设新增水泥、平板玻璃产能项目。对于涵盖了

水泥熟料、平板玻璃的产业园、产业基地项目，其中的水泥熟料

项目须进行减量置换，平板玻璃项目须进行等量置换。同时，应

优先发展先进产能的项目，对于先发展水泥、浮法玻璃项目，后

发展先进产能的产业园、产业基地项目，原则上不支持列入“双

百双新”产业项目予以支持。严禁以发展水泥项目的名义发展砂

 - 6 -

石骨料等初级加工项目，造成优质资源低价外销。

（五）建设项目产能置换方案由项目业主制定，报所在设区

市工信部门初审（所需材料见附件），设区市工信部门要对产能

置换方案、申报材料的合规性、完整性、真实性进行核实，无异

议后出具初审意见并向自治区工业和信息化厅提出产能置换确认

申请。自治区工业和信息化厅负责核实确认产能置换方案的真实

性、合法性、合规性，在门户网站上公示不少于 5个工作日，无

异议后予以公告。跨省置换的，自治区工业和信息厅将接有关规

定委托全国性的行业组织或中介机构召开跨省置换方案听证会。

附件：项目产能置换方案申请确认公告需要材料

 - 7 -

附件

 项目产能置换方案申请确认公告需要材料

1.项目业主制定的新（改、扩）建项目产能置换方案；

2.项目可行性研究报告，内容应包括生产工艺与装备，技术

水平，能耗及污染物排放情况、项目建设所在区域环境质量、矿

山资源、市场需求、物流运输以及符合布局规划等；

3.地级市人民政府是否同意接收广西区外企业转出的水泥

熟料（平板玻璃）产能指标的意见（跨省置换需提供）；

4.地级市工信主管部门审核项目产能置换方案的意见；

5.地级市环境保护部门出具的项目建设所在区域环境容量情

况以及项目主要污染物排放指标落实情况的意见；

6.地级市能耗行政主管部门出具的能耗控制和能耗指标落实

情况的意见；

7.地级市自然资源部门出具的用地、矿山资源保障和项目选

址的意见；

8.转出产能指标企业所在省工信主管部门的转出（出让）公

告（截图）；

9.转出产能指标企业所在省工信主管部门年度公告本地区

水泥熟料（平板玻璃）生产线清单（截图）；

 - 8 -

10.转出指标企业营业执照（复印件）；

11.转出指标企业生产许可证（正、副本复印件）（玻璃项

目不需提供）；

12.产能指标退出项目建设的有效批文（转出企业所在地投

资管理部门批复的水泥熟料（平板玻璃）生产线建设批文，批文

内容如企业名称、规模等有变更的，还要提供相关的变更文件或

说明）；

13.转出指标企业的承诺书（对转出产能指标的真实性、关停

和拆除退出的时间、产能指标退出项目是否已享受奖补资金和政

策支持、产能指标是否重复使用作出承诺）；

14.水泥熟料（平板玻璃）产能指标出让（买卖）协议（涉及

企业保密协议不公开）。

15.转入产能指标的企业营业执照（复印件）；

16.其它证明材料。